M. Ch. § 95.....	VEG. II, 27, 1-2
M. Ch. § 96.....	VEG. II, 27, 3-4
M. Ch. § 97.....	VEG. II, 27, 4
M. Ch. § 98.....	VEG. II, 30, 1
M. Ch. § 99.....	VEG. II, 30, 1
M. Ch. § 100.....	VEG. II, 30, 2
M. Ch. § 105.....	VEG. II, 48, 8; PEL. § 193 y C.H.G. 52, 8
M. Ch. § 107.....	VEG. II, 48, 6-7
M. Ch. § 108.....	VEG. II, 48, 7
M. Ch. § 110.....	VEG. II, 48, 9
M. Ch. § 111.....	VEG. II, 48, 10-11
M. Ch. § 112.....	VEG. II, 48, 11

COMPARACIÓN DE TEXTOS

M. CH. § 57: Chyrurgia est quodcunque in corpore natum manu, ferro uel cauterio curare oportet. que nisi ferro uel cauterio curentur, aliter curari non possent. primum ergo demonstrum omnem curam capitis. quodcunque iumentum in capite ossum quoquo loco fregerit uel nudauerit, sollicite curabis cataplasmatibus oleacis, magis humore, rarerer labacione. stillicidium humoris in casus hiis locis neruis uel cerebro penetraret, magnum impetum et periculum facit. nec in primo acris medicamentis, sed magis melle curato.

M. CH. § 58: cum maturum erit, cura ossa temptato, mobilia tollito. sed bene matura si iam sibi laxauerint, tunc ea educito et astulas aspras quoquo loco ce[ci]dito ossi <ex>cisorio, radito per xistera[s]. si ubicunque spilosis facta fuerit, tam diu radito cottidie, donec sanguis per ossum respond<e>at. ita concarnat. nam nunquam <c>ludit, si non raseris.

M. CH. § 59: *solet* fistula fieri maxime ossosis et commissuralibus locis. scias, quod, si fistula eo loco facta fuerit, incipiet uulnus pusillum incurabile esse, ex quo humor multus effluet, non sanies, sed liquidus magis. eam sic curato. *** uaporato diebus V uel quousque maior foramen uulneris fiat. deinde subicito collirium fistularem et munitam ad caput diligenter, tercio

VEG. II, 13, 1-3: [1] Chirurgia appellatur quodcunque secatur ferro uel cauteriis uritur; quae cum omnibus membris animalium, tum praecipue capitis necessaria est medicinis. [2] Quodcunque igitur iumentum in qualibet parte fregerit caput uel nudauerit casu, sollicite est curandum, ne indignatio uulneris in nervos cerebrumque penetrando periculum generet. [3] Nec in primo medicamentis uti acrioribus conuenit, sed magis melle curare.

VEG. II, 13, 3: Cum ad maturitatem uenerint illa quae fracta fuerant ossa et laxantur, tempta sollerter et mobili manu uel forcibus eximito. Reliqua fragmenta ossis, quae asperata sunt, ferramentis competentibus caedito atque perradito, ut carnem facilius inducant: nunquam enim clauditur uulnus, si non raseris, donec sanguis per os ipsius respondeat.

VEG. II, 13, 4-6: [4] In quo maior est adhibenda cautela, quia solet in locis ossuosis et commissuralibus fistula fieri. Quae cum euenit, paruum et incurabile efficit uulnus, per quod non sanies sed humor liquidus emanat nec unquam ducta cicatrice solidatur. [5] Quodsi euenit, hac ratione curabis: papyrum per ipsam fistulam traicies, ita ut capita papyri, quae

die soluito uel quarto, uel si fistula ceciderit, traumatico curabis, donec sanies spissa et non multum in eo loco inueniatur.

extra fistulam eminent, ex utraque parte alliges lino, ne cadat, [et] diebus V [tribus *P et VEG. II, 26 M. Ch. § 92*] vel pluribus, donec callositas fistulae papyri distentione turgescat et maius vulneris [ulceris *A P*] foramen fiat. [6] Tunc ad mensuram vulneris ex fistulari medicamento collyrium facies, exempto papyro intra fistulam inicies, ut impleantur ex integro, et ne excidat munies diligenter. Post dies IV vel V solvis; si fistula ceciderit, traumatico curabis, quod vulnere semper immittes, donec spissa sanies et non multa in eo loco reperiatur.

M. CH. § 60: cum iam limpidum uideris, curato uulnus anapleromaticis medicamentis. uel si longum inter uulneris fuerit, collirium facito ex melle et herbi polline et thus masculum decocito et subicito per dies V. inde cottidie curato ita ut [uita ut] deprimas eas partes uulneris, ut coereant. ita facito per dies plures, donec sanum fiat.

VEG. II, 13, 7: Cum autem iam limpidum uideris, collyrium fac: pollinem erui et thus masculum tritum aequis ponderibus cum melle decoquito et plagae ipsi imponito per dies plurimos; cotidie curato ita, ut deprimas ipsas partes uulneris, quatenus iunctae citius cohaerescant.

M. CH. § 61: Si quod iumentum a radice auricula aliqua ui contunderit et collectionem fecerit, matura causa scalpello secato et sinito pus fluere. deinde lemniscum ex aceto acro et oleo subigito per triduo, quarto die traumatico curabis, donec sana fiat. si carthilaginem uexauerit, et ex eadem cura sanum fiet.

VEG. II, 14, 1: Quae si casu aliquo fuerit a radice contusa et collectionem fecerit, eam, cum maturaverit, scalpello secato et pus sinito fluere. Tum linis aceto acerrimo et oleo per triduum, quarta die traumatico curato, donec sanetur. Etiam si cartilaginem vexauerit, eiusdem medicinae observatione proficiet.

M. CH. § 62: Si quod iumentum e radice auriculae uel ad commissuram et tumorem durum et grandem fecerit, sic curato. cataplasma imponito fenugreci et lini semine et tritici polline[m], donec maturescat collectio. deinde scalpello secato, ita ut interius foras spectet. curato mero et oleo et sale mixto, lemniscum sacciatum subigito, curato per triduo, donec feruura et tumor desinat. deinde percurato sicut supra. sanum fiet.

M. CH. § 63: difficiliter quidem ea loca sanantur et tarde, cito enim hiis locis fistulae nascuntur. quod si supra scriptis rebus ex causa sana non fuerint, urito cauteriis, puncta interponito et uicinas partes urito, ita ut cutem et causam ulterius prerumpas. curato, quomodo oportet causa curari. sic sanum fiet.

M. CH. § 64: Quodcunque iumentum in oculis [s]trichiasin patietur, id est, ut palpebra eius superiora ulterius cilia infestent, sic eum curato. sub ipsum palpebrum intus scalpello plaga<m> directam da[s] secus ipsos pilos, ut palpebrum foris uersus laxes. deinde et foris uersus iuxta ipsum palpebrum et superius forcibus fasciolum precides per longum ad dyastimam oculi. deinde et fibulas impones et constringes palpebrum foris uersus, quomodo tibi equalem uisum fuerit, ut ambo oculi sine deformitate sint.

VEG. II, 14, 2-3: [2] Si vero a radice auriculae vel commissura capitis tumor cum duritia magnus extabit, ex faeni Graeci et lini semine et tritici polline cataplasma imponito, maturatam collectionem scalpello secato, ita ut inferius plaga spectet, quatenus humor per prona decurrat. [3] Vino, oleo et sale mixto infusus lemniscos inducis et vulnus per quatrimum fovebis, post traumatico uteris.

VEG. II, 14, 3-4: Sed difficilis cura est, quia fistulae in talibus locis frequenter oriuntur, quae si evenerint, supra scripta ratione curantur. [4] Si tamen aegritudo ulterius etiam post medicamenta procedet, vicinae urendae sunt partes et cauterio in ipsis collectionibus infigenda sunt puncta vehementius, ut et cutis et causa perrumpatur interior; post solemniter usta curanda sunt.

VEG. II, 15, 1: [1] Quodcunque iumentum in oculis trichiasin patietur, i. [c. induxerit P] ut pili aliam palpebram urentes lacrimas moveant visumque conturbent, hac ratione curatur: non longe a pilis ab interiori parte scalpello plagam dabis in cute palpebrae, post forcibus per longum ad mensuram oculi fasciolum praecides et impositis fibulis consues palpebram foris uersus, ut oculus sine deformitate recipiat visum et gratiam naturalem.

M. CH. § 65: mero et oleo mo[r]taria saciabis et super in causa imponis et spongiola saciato imposita, fasciabis oculum per dies V, deinde solues. collirio intus oculum curabis, deforis autem tetrafarmaco. fibulas non rumpes, nisi iam glutinauerit et cicatrix esse ceperit. pruruptis quoque fibulis curabis per dies 4^{or}, ita ut caro non crescat propter deformitatem. sanum fiet.

M. CH. § 66: aliter eadem causa sic curato, ut forcibus tota crista palpebri auferas. hoc quidem euenire solet, ut per uncinum pistuli deiunge<n>s iumentum palpebrum prerumpat et prependat ipsum palpebrum. similiter forcibus precisum, posca fumenta oculum in presente, et si fibulis figas, uelocius cum sanguine glutinat. ideo autem posca fumentatur propter sanguinis fluxum, et collirio cottidianis diebus adhibito persanatur. palpebrum tamen ac triciasis uerissime curatur superiori demonstracione.

M. CH. § 67: Si quod iumentum oculis suffuderit. prius e<s>t suffusionis genera demonstrare, que sunt, deinde curam. sunt autem genera suffusionis numero tria: <estenocoriasis>, platochoriasis, hipochyma. e<s>t<enocoriasis> suffusio[n] e<st> presens ab epifor<a> et oneracionem capitis, que cognoscitur sic: oculi suffusi fiunt turbolenti, quasi sulphores uel sanguines; a<nima>li<a> uero tensis oculis non uident. hec quidem suffusio curatur sic.

VEG. II, 15, 2-3: [2] Tunc uero optimo oleo nec non etiam muria [aqua marina P; moriam A] infusam spongiam superpones et oculum fasciabis. Post diem quintum soluis, tunc intrinsecus oculum collyrio curabis, deforis uero tetrapharmacum impones, non prius fibulas ablaturus, quam duxerit cicatricem. [3] Nihilominus et candentibus fibulis collyrii cura non deerit, ne caro rursus superflua excrescat.

VEG. II, 15, 3-4: Sed plerique adhibent cum deformitate compendium, ut partem quae prominet ad mensuram naturae forcibus amputent poscaque frigida propter fluxum sanguinis foveant oculumque collyrio intrinsecus curent, ne indignationis necessitate laedatur. [4] Aduersus infestantes pilos tertia cura est, ut leni tenuique cauterio genae quae procreuerint inurantur, quo facto ducta cicatrice contrahitur pellis et palpebra altius elevata a pupillae cursu pilorum arcet iniuriam.

VEG. II, 16, 1: [1] Suffusio sicut hominum, ita iumentorum impedit visum, cuius tria genera ab auctoribus indicantur: stenocoriasis, platycoriasis, hypocoriasis; Graece <enim core> pupilla nominatur. Stenocoriasis dicitur, cum constringitur visus et vires amittit.

M. CH. § 68: sanguinis detractionem facis de temporibus et uteris aqua calda, radices feniculi decoctas, cottidie et collirium inunguebis ababalsamo, quem ad suffusionem claucome in dinamidia positum habes. sic sanum fiet. Platocoriasis est, que contingit a furia uel a sonitu itineris. quem cum passi sunt, et non est eis permissum currere, furiet; *nimi* caloris beneficio diffundit se pupilla (core que dicitur) et fit platocoriasis, id est dila<ta>cio pupille, et per hoc perdet uisum luminis per diffusionem suam.

M. CH. § 69: mal<a> ui enim in pupilla luminis nascendi origo seruatur, que cum diffusa est, recolligere se non potest nec claritatem luminis nunquam habere potest; ut oui uitellus diffusus et corruptus omnem nitorem et compositionem a[d]mittens recomponere se non potest nec similari sibi non potest, sic et platocoriasis cum facta fuerit, curari non potest. quod intelligitur sic. non uidet et tensis oculis erit et colore integro sine nullo humore aliquo interius obstante, sed limpidi oculi tanquam sani. sed respiciens interius in oculo quasi liuore<m> diffusum intelligi<s> bilem. quod magis sic intelligitur, dum in ipso oculo imaginem figure tue quomodo in speculo, ut uideri solet in oculo, non uidetur. inde intelliges platocoriasin esse. et hec quidem suffusio dicitur ypochim[m]a.

M. CH. § 70: que nascitur ab humore capitis. primum in uno

VEG. II, 16, 2-3: [2] Quae hac ratione curanda est, ut sanguis de temporibus auferatur: radicem quoque feniculi et herbam chelidonium vel rutam decoques ad tertias et cotidie ex ipsa aqua quantum manus patitur calida oculus foveatur. Inungatur etiam collyrio opobalsamato, quod suffusionibus prodesse consuevit. [3] Platycoriasis autem est, cum se ultra naturalem modum pupilla diffundit et eripit visum, nec curari ullatenus potest.

VEG. II, 16, 3-5: Nam sicut ovi vitellus casu aliquo disruptus in priorem formam coire non potest, ita semel pupilla diffusa recipere non potest usum videndi. [4] Quod evenit equorum furore [sudore *vulg.*], dum membranula, quae continet lumen, indignatione caloris dirumpitur vel certe sollicitudo longi itineris ad indignationem iumenta compellit aut laesum oculum dominus curare neglexerit. [5] Quod cum accidit, oculus videtur incolumis, nullis lacrimis, nullo sanguine, nulla indignatione prodit iniuriam, sed uno tantum declaratur indicio, quod in pupilla ipsius imaginem tuam tanquam in speculo videre non potes.

VEG. II, 16, 6: [6] Hypocoriasis autem a capitis humore descendit et

oculo se diffundit. quod sic intelliges. lacrimosum oculum faciet <et> nebulosum, quasi assidue fricet, et extumidior fit [et] interdum, rursum cum perfrixit. similiter in recenti uidet oculo, sed non tam claro. quod cum intellexerit, sanguinem eis detrahet desub oculo uel de ipsa parte temporum. et uteris fomentis ex feniculi radice et ruta decocta. inunges collirium opo^oponacatum et obobalsamatum, ut multum delacrimet, uel <1>abysus siccum assidue unguet.

M. CH. § 71: solent enim ex hac diligencia sani fieri et carere suffusionem. rarenter quidem <in>sani fiunt. sed et uruntur eis uene temporales. nouam tamen claucomam sic intelliges: in oculo primo super ipsa[ru]m pupille diffusionem uitreo similem cum candore leue matura<t>. hec quidem noua est, sed non uidet. cum iam ceperit ueterescere et matura fieri, colliget se et spissat et fit cauculo similis, contra ipsa pupilla obstat, precludit uisum luminis. hec ipsa suffusio hipochima uocatur.

M. CH. § 72: que posita est post ipsa et duas tunicas superiores, ceratoiden et ragoiden, interius sed et super arachnoiden, non tangit pupilla. quare et curari potest per paracentesin. hec ipsa quidem hipochyma tribus generibus se ostendet. est auroso colore: hec curari non potest. est candida, gypsodes que dicitur: et hec ipsa curari non potest et est spissa colore oleagineo mucco similis: curabilis est hec.

in uno oculo sese primo ostendit, postea etiam ad alterum transit. Intelligitur autem humore vel lacrimis. Continuo sanguinem ei de supercilio vel de ipsa parte temporum detrahes, fomentabis ex tepida aqua, in qua radices feniculi decoctae fuerint cum ruta. Praeterea inunges collyrio opo^opanacato et opobalsamato.

VEG. II, 16, 6 et 17, 1: Quodsi institeris medicinae, per lacrimarum cursum consuevit saepius caligo sanari. Temporales quoque venae cauteriis inuruntur, ut meatum humoris excludant.

[17. 1] Quodsi vis passionis intulerit hypochysin, diligenter attende quo colore sit membrana, quae opposita pupillae impedit visum:

VEG. II, 17, 1: si auroso colore fuerit, insanabilem scias; si candida nimium, etiam noveris non posse curari ipsam. Si uero spissa fuerit, colore oleagineo, mucco similis, per paracentesin ad hominum similitudinem cum fuerit maturata curatur.

M. CH. § 73: quam ab ipso colore supra scripto intelliges eam maturam esse, suffricas oculum plana manu et permittito aperiat oculum. si uideris eam moueri quasi dilatate leuiter et colligere, scies eam posse iam pungi. quem sic curabis. abstineto iumentum antepriedie quam plurime ab aqua et [h]elidito eum. facito caput eius super ceruicale bene componatur; oculum illius aperias ex duobus tyfloodiplangistris uel per obtalmostat[u]eres si habueris. fac ut *oculus* eius patens cludere se non possit.

M. CH. § 74: deinde paracentesin pungito in ipso *albamine*, [pungito in ipso], quod est ab ipsa fronte, et subigito ulterius paracenterium, ita ut inter tunicas subicias, inter <ceratoiden e>t ragoyden; uideto, ne pupillam tangas. susu enim hec ypochyma posita est, quam capitulo paracenterii depremes diossum uersus ad palpebrum, uersus inferiorem, subtiliter, ne quit ulterius ledas. si se commodauerit, cito paracenterium noli *eximere*, nisi prius oculum clusum poenicillo caldo diu uaporaueris; solet enim resalire loco suo.

M. CH. § 75: quam rursus iterum reprimito, donec se d[e]iossum commodet et non resaliat. cum uideris pupille claritatem sine ulla ypochyma obstante, eximes paracenterium; eximes et inuenies eum uidere. curabis sic. anacollima ex oleo roseo et oui albo <alba>m lanam saciabis et super oculum eius inpones et fasciabis. et facito ipso die ne manducet, et bibat tantum si uoluerit.

VEG. II, 17, 2: [2] Iumentum igitur pridie temperabis a cibo et potu vel maxime prohibebis, in loco molli elides caputque eius et cervicem apte collocabis, ita patentem oculum facies, ut cludere non possit.

VEG. II, 17, 2-3: Deinde ab ipsa fronte paracenterium inter tunicas oculares subicito, ne pupillam tangas aut aliquid laedas interius, sed ipsum album de superiori parte, ubi hypochyma posita est, capitello paracenterii deorsum deprimis ad palpebram inferiorem subtiliter. [3] Quodsi depositum fuerit, non prius paracenterium eximas, nisi clusum oculum penicello caldo diutissime uaporaueris: solet enim resalire.

VEG. II, 17, 3-4: Quodsi ita euenit, reprimito, donec ita componatur, ut resalire non possit. Cum itaque intellexeris claritatem pupillae sine ullo obstaculo hypochymae, tunc eximes ferrum et inuenies animal uidere. [4] Curabis sic: ex oleo roseo et oui albo anacollema facies, lanae infundes et super oculum inpones ac desuper fasciabis. Caveto, ne ipsa die manducet et moveat oculum agitatione maxillae; sed tamen si

M. CH. § 76: altero die soluito et calda fumentato diu, deinde fenugreci succum in oculos suffundis et rursum anacollima similiter per triduum curato imponere. deinde postmodum soluito oculum, fenugreci succo fumentato, ex melle inunguito Attico, donec cicatrix et oculus se confirmet. sic sanum fiet.

M. CH. § 77: Est et aliud uicium, quod sic contingere solet, ut temporibus albiginem faciat et temporibus elimpidet. ex quo uicio crescenti oculum lunatico dixerunt. quod uicium curatur sic: per sanguinis detractionem de parte ipsa temporum, deinde per dies plures desub ipso oculo, sanguinem copiosum detrahes et cures cottidie fomento calido et oculum inunges collirio acerrimo et termantico per plures dies, donec sanum fiat. si ex hac re sanum fieri non potest, uenas superiores in temporibus captato ut illud tempore uras.

M. CH. § 78: Quodcunque iumentum in oculo staphylomam habuerit, incurabilis quidem causa est. sic eam curari oportet. desub oculo sanguinem ei detrahit et fumentabis calda decocta cum radicibus feniculi et rute. inunges cottidie collirium non ualde acre. si uulnerauerit et deplanauerit, ex succo fenugreci fumentabis et inungebis collirio lene, id quod facit ad tunicas ruptas, donec se

voluerit bibat.

VEG. II, 17, 5: [5] Altera die solves et calida fomentabis diutissime. Deinde faeni Graeci succum in oculos suffundes et rursum anacollema supra dictum similiter impones fasciabisque. Quod cum per triduum aut quadriduum feceris, oculum solvis et faeni Graeci succo fomentabis, ex melle optimo Attico unges, donec cicatrix se confirmet et oculus.

VEG. II, 18: Est aliud vitium eiusmodi, ut interdum oculo album inducat, interdum limpidet: ex qua passione lunaticum oculum veteres nominaverunt. Cuius ista curatio est, ut de ipsa parte temporum detrahatur sanguis; interpositis diebus sub oculo nihilominus sanguinem oportet minui. Cottidie quoque calido fomento oculum curabis de foris; intrinsecus autem inunges collirio thermantico et acerrimo per plures dies, donec recipiat sanitatem. Si nihil ex hac ratione profecerit, uenas superiores in temporibus supra ipsum locum, qui sustinet passionem, diligenter perquires et inures, ut humor noxius possit arceri.

VEG. II, 19: Quodcunque iumentum in oculo habuerit staphyloma, incurabile est. Talis tamen curatio consuevit adhiberi: desub oculo sanguinem ei detrahes et fomentabis calida cum radicibus feniculi et rutae decocta, inunges etiam collirio non ualde acri; si vulnus fecerit et deplanauerit, ex succo faeni Graeci fomentabis et inunges collirio leni, quod facit ad tunicas ruptas, donec se cicatrix

cicatrix cum planitia cludat. deinde uteris collirium acre per dies plures, donec quaecunque partes se equare possint ad equalitatem, ut sit oculus sine turpitudine. hec enim res difficiliter prouenit.

cum planitie cludat. Tunc uteris acriori collyrio per dies plurimos, donec quaecunque partes se equare possint ad naturalem similitudinem compleantur, ut non deformatur obtutus.

M. CH. § 83-84: curato hunc, ut quodcunque in oculo contingerit uel suffusione uel albumentis. sic curabis. oculum mero laues sic. [84] in nares dextra sinistra in ipsa callositate narum intelliges: cauerne sunt. subtiliter per quod cauerni foramen oculum lauari multi auctores dixerunt sic, ut fistula<m> graci<l>e<m> uel cucitam in hoc cauerno naris, quem demonstraui, subiciat, rostrum mero impleat et per eam <c>ucitam sufflet, cum mero intro penetret. cum hoc feceris, statim inuenies oculum lacrimari. ex quo intelliges eum foramen ad oculum pertinere. uelocius proficiet, cui hoc factum fuerit.

CELS. VII, 11:
Apud quosdam tamen positum est vel fictilem fistulam vel enodem scriptorium calamum in narem esse coiciendum, donec susum ad os perueniat.

VEG. II, 21: Aliqui auctores dixerunt, si dexter oculus suffusionem susceperit vel album incurrerit, dextram partem naris, si sinister, sinistram diligenter inspicias et in ipsa callositate narium foramina subtilissima inuenies, quibus tenuis inserenda est fistula; per quam ille, qui curare debet, os plenum vino insufflet, ut merum per foramen illud penetret; quo facto oculus incipiet lacrimare. Velocius autem proficiet, quia per interiores venas meri virtus ad oculum penetrat.

M. CH. § 85: Quodcunque iumentum sub oculo, ipso centro ossi percussum quodlibet ictus, tumorem fecerit durum, callosum, ossilagini[s] similem. sic eum curato. deponito iumentum et aperito cutem scalpello <contra>

VEG. II, 22, 1-2: [1] Iumentum in oculo in osse percussum, si tumorem fecerit durum callosum et ossilagini similem, hac ratione est curandum: deiecto animali contra causam ipsam cutem aperito, et succisorio gingivulam [ossis

causam et ossi <ex>cesorio eam gimbulam, cartilaginosa uel ossa alta *cedito*, ut deplanes et eum locum ad similitudinem alterius partis reddas. cum bene ceciderit et deplanaueris locum, aceto et oleo lintheolis uel lyc[h]inio madido eum locum comples et fasciabis.

M. CH. § 86: tercio die soluito et similiter curato per dies V, donec feruura desinat. deinde traumatico curato et catastaltico labraturam cutis consumito, donec se uulnus limpidet et equet. quod si uiderit ossum ipsum concarnare non posse, radito tam diu cottidie per xistera, donec sanguinet et concarnet. curato medicamentis congruentibus uulnus. sanum fiet. quod si post sanitatem ea causa excrescere ceperit, punctis cauteriis urito, usta curato. sanum fiet.

M. CH. § 87: Quodcunque iumentum strumas uel parotidas uel scrophas habuerit, sic eum intelliges. tumor dextra sinistra ab auricula usque ad fauces grandis increscet, et recto capite erit et prouocabitur simili modo ut ab stranguria. sic eum curabis. primum cataplasmatibus et fomentis calidis autem uteris, cataplasma ex polline ordeacea et resine eronale cocta impones, donec resine collectionem faciat, et cum maturuerit, scalpello secato, ut p[*I*]us exeat. curato aceto, sale et oleo. lemniscon subicito et reliquis quoque diebus traumatico et medicamentis aptis curato, sed sollicite uulnus pateat. solet in eis locis fistula cito fieri.

cerosio gilbulam A] vel cartilaginem vel os, quod excrescere coeperit, caedito, ut deplanes ad similitudinem partis alterius. [2] Si apte deplanaueris, aceto et oleo linteolis vel licinio madido locum ipsum comples et fasciabis.

VEG. II, 22, 2-3: Tertia die solves et similiter curabis per dies V, donec fervor desinat; post traumatico uteris. Catastaltico quoque medicamento labraturam cutis consumis, quam diu limpidum uulnus curetur et adaequetur. [3] Quodsi ipsum os concarnare non potuerit, tam diu cotidie eradito donec sanguinet atque concarnet, ita ut medicamenta congruentia vulneri imponas. Quodsi post sanitatem causa eadem excrescere coeperit, punctis cauteriis subtiliter urito.

VEG. II, 23, 1-2: [1] Plerumque strumae vel parotides [parotide *P*; paracide *A*] aut scrophae [scrufe *L*; scofe *A*] iumentorum guttur infestant et faucium tumore produntur. Nam subrecto sunt capite et tanquam ab stranguilia praefocantur. Hos primum fomentis calidis et cataplasmate ex polline hordeaceo et resina aeronali cocta curari expedit et, [2] cum collectio fuerit maturata, scalpello secare, pus vel quidquid collectum fuerit emittere, et aceto et sale et oleo infusos lemniscos subicere; ceteris quoque diebus traumatico et medicamentis aptis sollerter curare, ut uulnus pateat, dum sanetur.

M. CH. § 88: quod si fistula facta fuerit, curabis, ut superius demonstraui, <per> papyros et per collirium. si tamen parotide uel strume in callositate permanserint, urito punctis cauteri<i>s. usta curato et malagma imponito, que est ex calce et auxungia composita, quam in dinamidiis habes. sanum fiet. similiter curabis et scropha<s> supra scriptas. utile est.

M. CH. § 89: Quodcunque iumentum glandulas habuerit. que fiunt in pullicia, ex qua re solent iumenta et in morbum incidere, nascuntur hec inter maxillas et fauces dios<s>um uersus. fit tumor carnibus excrescens sine dolore. quem tumorem palpatum, intelliges carnem intus esse. solent quidem hec intus minus se <re>perire. quod si ceperit ita crescere, ut possit nocere, sic curato.

M. CH. § 90: deponito iumentum et scalpello uel sagitta intra medium aperito et excastrato eas subtiliter; eximito ita, ne uenam aliquam tangas. cum exemeris glandulas, curato causam, ut superius demonstraui, aceto et oleo et medicamentis, et sanum fiet. alii uero dixerunt debere eas glandulas uri oportere, sed si pusille fuerint. hac curat<ion>e sane fiet.

M. CH. § 91: Pullaria nascuntur pullis in prima calefactione dencionis, quod nascuntur inter maxillas similiter, ut superius dixi. fit tumor eo loco grandis et tensus cum dolore. quod si ceperit

VEG. II, 23, 2: Nam in his locis ex praeclusionione cito solet fistula fieri, quae si evenerit, ut superius demonstratum est, papyro et collyrio poterit persanari.

VEG. II, 24, 1: [1] Glandulae quoque animalibus, et praecipue pullis [pollis L], usque ad periculum interdum molestae sunt et in morbum transeunt aliquando. Quae inter maxillas inferioresque fauces nascuntur et ad similitudinem pilularum maiores aliae, aliae uero minores conexae ex carne obdurescunt et tumorem [humorem L] sine doloribus faciunt.

VEG. II, 24, 2: [2] Quod si excreverit amplius, deiecto animali, ita ut per medium secentur scalpello, subtiliter et cum radicibus eximuntur ne aliqua vena tangatur. Quo facto aceto et oleo cum sale medicamentisque superius declaratis sananda sunt vulnera.

VEG. II, 25: Cum caput pullorum calefecerit prima dentitio [dentatio P], inter gingivas atque maxillas tumor collectioque generatur, quae pullaria [pulloria P; polaria A] vocatur. Cuius passionis tanta

crescere et tumere et dolere, ex quo manducare uix possit, cataplasma eum, donec maturum faciat. deinde postmodum scalpello aperies, et aceto et oleo curabis ordine, quomodo oportet. sanum fiet.

M. CH. §§ 92-93: [92] Quodcunque iumentum in eo loco inter maxillas fistulam fecerit intro os, <s>in ulterius sub lingua fecerit et prerumperit ulterius os, per quam fistulam, cum bibet, aqua profluet. sic eam curato. papyrus subicito ita, ut pars perexeat in os eius lacinia interius lino ligatum, et exeat hoc lacinia iterum foras, et alteram partem papiri inferius foras similiter ligato. facito ne papyrus per colligacionem nec hac nec illac exire possit. triduo uel sic remittito, quarto die soluito et papyrus eximito. [93] tale collirium tam ualidum et longum similiter ut [t]artum subiat, nec exire possit, fasciabis locum, ita ut manducare possit, tercio die soluito[s]. si fistula ceciderit, curato traumatico diebus VIII, deinde collirio ex melle et herbi pollinem decoctum subicies ad istam plenitudinem foraminis. deinde cephalico, id est anapleroticum in eo uulnere inpones per dies plures. sanum fiet.

M. CH. §§ 94-95: De fistula quoquo loco nata. primum quod genus uulneris sit fistula. est autem uulnus. quod uulnus foramen pusillum habet et locum in <u>stur<a> habet. non sic dolet. quod uulnus semper humores

tensura est, ut manducare vix possint. Sed cataplasmatibus studiosissime maturanda sunt, dehinc scalpello aperienda, post sale aceto oleoque curanda.

VEG. II, 26, 1-2: [1] Si ex aliqua huiusmodi curatione iumentum fistulam in ore fecerit, hac ratione curabitur: papyrus inicies in fistulam, ut pars eius in ore exeat, quam lino diligenter ligabis ne possit elabi, pars vero foris exeat, quae nihilominus constringenda est lino ne cadat.

Triduo permaneat, quarta die papyrus eximes collyriumque ad longitudinem et cavaturam vulneris ad artum fistulae subicies et, ne forte labatur, fasciabis locum, ita ut ad manducandum possit maxillas agitare; tertio die solves. [2] Si fistula ceciderit, diebus septem unguento traumatico curabis; deinde collyrium ex melle et erui polline decoctum subicies ad plenitudinem foraminis diebus plurimis. Ad ultimum anapleroticum ipsi vulnere medicamen imponis, donec omnis plaga ducta cicatrice solidetur.

VEG. II, 27, 1: [1] Fistulae nascuntur, quotiens nervus aut cartilago aut os negligentia vel imperitia curantis ex plagae alicuius tabido humore vitiatur. Tunc enim qua commeaverit ad instar cuniculi carnem indurat et incallat et fit

liquidi profluentes non desinet. quod nascitur a neruo aut a cartilagine aut ab ossum in alto uexatum, quod in se talia scabricia uel exspurcias habens non repurgauerit. ex qua causa humores interius nutriuntur et currentes [et] per uulnus et limositatem et callositatem tocius uulneris in longum et circuitum faciunt. [95] que callositas facta coire non potest. fit fistula et que callositas quoquo modo restaurata nisi auferatur, hoc uulnus coire non potest nec glutinare. cuius fistule cura multis generibus demonstratur. alii uero scalpello resecari iubent, ut possit uulnus ampliari, et medicamentis acerrimis decarnari, et sic coire hoc uulnus, sic persanari dixerunt. sed non facile ex hac re possunt fistule curari.

M. CH. § 96: alii uero cauterio urere eam fistulam ulterius precipiunt et uicinas partes eius punctis perrumpere cauterio, ut possit, quoquo modo radices miserit, *dissoluere*. et uulnere ampliato medicamentis stalticis sic curata, sana fiet [et] fistula. melius autem fistule curantur quoquo loco papiro. hec enim ratio collirii nullum neruum nec commissuram uexare potest. quod cauterio uel scalpello facit causam uulneris, in deteriora mittunt et periculum afferet.

M. CH. § 97: collirium autem omnem callositatem fistule, radices eius de alto exhimet, at patidum uulnus facit, quantum uolueris. quod si ossum fuerit diossum uexatum, quod radere oportet, patens uulnus non impediatur curam.

fistula. quae nulla ratione sanari potest nec aliquando coire nec solidari, nisi penitus eximatur. Huius a diversis auctoribus tradita est diversa curatio. [2] Alii enim scalpello resecari et aperiri iubent et syringotomio [siringorio A] decarnari medicamentisque acerrimis consumi, et sic postmodum vulnus ad cicatricem coire. Quod cum laboris ac discriminis habeat plurimum, minus tamen prodest.

VEG. II, 27, 3-4: [3] Alii uero cauterio omnem fistulam inurendam uicinasque partes eius punctis ferventibus perrumpendas esse duxerunt, quatenus per ignem callositate submota stalticis [sculticis A] medicamentis vulnera percurentur. Sed melius est fistulam, sicut superius declaratum est, papyri iniiectione curare, quia neque nervus neque vena neque commissura vexatur. [4] Nam scalpello vel cauterio saepe fit causa deterior et periculum creat.

VEG. II, 27, 4: Collyrium uero omnem callositatem fistulae de alto a radice eius eximit. Quodsi os fuerit vexatum, quod oporteat radi, patens vulnus per medicamenta curam non potest impedire. Si uero in alto tabes aliqua uulneris aut

quod si in alto spurcicia aliqua uulneris aut cartilago remanserit, rursum ex eo collirium puluer missum omnia uulnera limpidet et sanet. hanc ergo curam limpidat, et sana est et fistulas curat.

M. CH. § 98: Oncomata, id est bubona<cia>, quas idiote buculas appellant, in corpore que nascuntur, id est tubera, quod genera sint et quo modo ista scire oportet, et quo modo et quibus rebus curentur. sunt autem oncomata genera sex: <s>teatoma, atheroma, meliceris, sarcosis, aneurisma, *ganglion* [et apostema]. *steatoma* est tuberum, quod in se adipem habe[n]t. *meliceris* est tuberum, in quo inuenitur humor liquidus, quasi fenugreci succus.

M. CH. § 99: sarcosis est tuberum, in quo caro conspissata quomodo in uerrucis inuenitur. aneu[mt]risma est tuberum, [in quo caro conspissata quomodo in uerrucis inuenitur. aneumtrisma est tuberum], in quo <est> sanguinis spiritu<s> cum dila<ta>cione uene, similis ut uarex, incurabilis. *atheroma* est tuberum, in quo inuenitur farinosa glacies. *ganglion* est, quod fit ex nerui duplicacione, similis tubero cum dolore immobili[s].

M. CH. § 100: Omnis curacio o<n>comatum, id est bubonacium, hec erit. depones iumentum et contra locum cause aperies in longum dextra sinistra, ut medium fasciolum cutis pro magnitudine super tuberum remaneat.

cartilago remanserit, ex eodem collyrio pulverem facies et frequenter inicies: omnia enim uulnera elimpidat atque persanat.

VEG. II, 30, 1: [1] Sciendum autem est tubera in corporibus iumentis frequenter excrescere, quae Graeci oncomata vocant. Horum variae qualitates et diversa sunt nomina. *Steatoma* [stetatomaeon *L*; *stochatoma* *A*; *staphiloma* *P*] est tuber, quod in se adipem velut pinguedinis continet. *Meliceris* est tuber, <in quo inuenitur humor liquidus quasi faeni Graeci succus.

VEG. II, 30, 1: Sarcosis est tuber> in quo caro conspissata [inspissata *A*; inflata conspissata *P*], quomodo in verrucis, inuenitur. *Aneurysma* [aneutrisma *L*; *ancuresma* *A P*] est tuber, in quo sanguis cum spiritu ut varix venae similis inuenitur. *Atheroma* [adheromata *L*; *acteroma* *A*] est tuber, in quo farinosa congeries reperitur. *Ganglion* est tuber, quod fit ex duplicacione nerui, similis tubero cum dolore immobili.

VEG. II, 30, 2: [2] Horum omnium una est curatio. Iumentum colligatum deponitur, et contra locum causae sagitta aut scalpello in longum dextra ac sinistra pro mensura tumoris aperitur, ita ut media fasciola cutis, quae supra

tuber est, intacta permaneat.

Quodcunque iumentum assidue suffundet, et curare uoles, ne nunquam suffundat, sic curabis. elid<it>o iumentum et in brachiolo uenam extantem quo loco inuenies, cutem contra se in directo uene ad duos digitos aperies et uenam diplancistro deinter neruos nimia subtilitate releuabis et alligabis sub iumenti ossum uenam neruo, ita ut dyastima unius digiti in medio remaneat.

<p>M. CH. § 105: VEG. II, 48, 8: [8] Alii Quodcunque iumentum flemina in genibus habuerit, sic curabis. sagitta flemen effundes et lasar cum aceto lanulam madidam in eas plagas subicies et spongia<m> cum posca agra[m] et lasar super genua impones. tercio die solues et lanula<m> eximes et curabis tetrafarmaco per dies numero V. sanum fiet. si fluxus humoris et clodigo persequetur, cataplastmabis, donec humor et impetus et clodigo desinat.</p>	<p>PEL. 193: Solet et sagitta mucus qui inest mitti, tunc spongia insuper ex aceto laserato et marino imponitur. postero die collyrium inducitur, quod vessiculam, quae mucum continuit, extrahat, cuius haec est compositio: cummi hammoniacum aceto acri commixtum levigabis atque sole siccatum, collyria facies.</p>	<p>C.H.G. 52, 8: πρὸς τὰ ἐν τοῖς σκέλεσι ῥεύματα. δεῖ τὰ τοιαῦτα πάθη πεπυρωμένῳ σιδήρῳ καίοντα θεραπεύειν. τὰ δὲ ἀπὸ τοῦ καυτῆρος τραύματα ὑγιάζεισιν σπογγιᾶν ὄξει καὶ λασάρῳ βρέξας καὶ ἐπιθεῖς... συμμίξας καὶ λειώσας καὶ πρὸς ἥλιον ξηράνας, ποιεῖ κολλύρια.</p>
---	--	--

M. CH. § 107: alii dixerunt, flemen effusum sagitta, in continencia causticum in genua imponer<e>, et in uia premittere debere et hac re sanari. <alii> dixerunt sic curari flemina. cauterio ciprino candenti duobus punctis contra genu ipsa tubercula fleminis prerumpere et flemen effundere. licinium tortum in crinacula cum axungia et aceto et oleo saciato, per ea foramina

VEG. II, 48, 6-7: [6] Plerique dixerunt cauterio cuprino candenti duobus punctis debere praerumpi et flegmon effundi, licinio quoque intorto cum axungia et aceto et oleo loca, de quibus mucus eiectus fuerit, satiari: per foramina etiam ustionis lemniscum trahi debere, ut quidquid humoris est egeratur. [7] Post haec cataplasma ex faeno Graeco et vino confectum inducis.

ustionis trahicere lemniscum et curare cataplasma ex fenugreco, sicut supra dixi, *donec* ferbura desinat et saniam faciat.

M. CH. § 108: cum usta ceciderint et genus ex impetu humoris siccauerit, eximes lemniscum et curabis medicamento uulneribus competenti[bus]. hac re sana fiunt. alii dixerunt flemina in recenti sic curari posse. si farina a pistore iam infermentata, cum sinopide et aceto et lasar mixta, omnia ut malagma in pannum inducta et imposita, flemen exugere dixerunt et sanari posse.

M. CH. § 110: Quodcunque iumentum marmor in genibus habuerit, ex quo ualidius clodice<t> et genua flectere uix possit. post ustionis curam oportet et post feruuram malagma cupressina imponere et uulnera medicamento curare. hac re sani fiunt, ita ut sine dolore calcet. deformitas tamen et cinesis cause perauferrri non potest.

M. CH. § 111: Si mallone in genibus fecerit. quod fieri solet [et] a profluuio sanguinis aut a contusione genuorum. sic intelligis. ipsa genua contra extumi<di>ora fient et tumor flaccidus erit et tractabilis sine dolore, ex quo nec clodice<t>. sed de ea causa, si non in recencia auferatur, macidas faciet, et simili causa marmoris nutriuntur. sic eum curabis. aperies in genibus dextra sinistra, similiter in genibus, quomodo in flemina superius demonstraui.

VEG. II, 48, 7: Cum usta ceciderint et tumor resederit, lemniscum eximis, traumatico curabis, ad ultimum causticum inducis.

VEG. II, 48, 9: [9] Si uero marmor habuerit, ex quo ualidius claudicet et uix flectat articulos, inurendus est leuiter. Cui post feruuram malagma, quae cupressina appellatur, oportet imponi. Ex qua curatione sanitas redditur et deformitas permanet.

VEG. II, 48, 10-11: [10] Si autem mallon in genibus uel articulis excreuerit, continuo curam adhiberi oportet, ne neglecta passione deformitatem tumor augeat uel obduratione diuturna uertatur in marmor. [11] Aperies in pedibus sive genibus dextra ac sinistra uel ferro uel cauterio cuprino, sicut superius declaratum est.